CONSTRUÇÃO LTDA, com efeito devolutivo e suspensivo, nos termos do art. 365 do 

RITCE/MT, em sua redação dada pela Emenda Regimental  nº  10/2025,  suspendendo 

temporariamente a executoriedade do Acórdão nº 396/2025, que determina a restituição do 

montante de R$ 473.272,00 (quatrocentos e setenta e três mil e duzentos e setenta e dois 

reais).

1. ALEGAÇÕES DA RECORRENTE:

8. A recorrente  sustenta  que  este  Tribunal,  ao  julgar  a  Tomada  de  Contas 

Ordinária, deve considerar o contexto histórico da pandemia da COVID-19, ressaltando as 

condições excepcionais em que a obra foi executada e os benefícios gerados à população

[...]

Verifico que o recurso preenche os requisitos formais de admissibilidade, 

sendo  protocolado  tempestivamente  e  instruído  com  documentos  essenciais.  Com 

fundamento no art. 351 do RITCE/MT, conheço do recurso.

12. Quanto ao efeito suspensivo, o acordão recorrido impôs restituição no valor de 

R$ 473.272,00 (quatrocentos e setenta e três mil  e duzentos e setenta e dois reais), 

obrigação de expressivo impacto financeiro. Tal circunstância demonstra o perigo de dano, 

justificando  a  suspensão  temporária  da  executoriedade  do  acórdão  até  deliberação 

plenária, nos termos do art. 365 do RITCE/MT.

13. Diante  disso,  verifico  plausibilidade nas  razões  apresentadas  e  recebo o